Opinor igitur, neque increduliter, auctorem hu-  
jus libelli esse Rufinum illum tertium (si tamen tertius  
a secundo differt) quem presbyterum Hieronymus  
Mediolanum Romanque misit, utique ad Venerium  
et Anastasium adversus Origenistas sollicitandum,  
ut ostendimus in notis ad præfationem Subnotatio-  
num. Opinandi ratio est, quod præter nomen con-  
venientiam tempus, locus, patria, aliæque ejusmodi  
adjuncta. Missus est enim ex Bethleemico secessu,  
Anastasii temporibus, vir Latinus, qui cum Occi-  
dentalibus negotium magni momenti gereret, id est,  
rem strenue ageret contra Origenistas, quorum  
errores et eo sciret penitus, quo iisdem fuerat in-  
fectus, et hæreticos tanto ardentius insequeretur,  
quanto se sciret, professo palam odio, a suspicione  
pristinæ societatis certius absolvendum (*Vide quæ  
animadvertimus ad præf. Subn.*).

Tota hæc condemnatio duodecim anathematismi-  
s continetur, circa quos, si modo universim  
spectentur, tria puto diligentius observanda. Pri-  
mum, omnes intorqueri in doctrinam quæ, licet  
Hieronymianæ sit contraria, non tamen pariter ab  
omnibus aliis Patribus proscripta est. Neque enim  
duodecim anathematismus adversus eos qui dicunt  
animas prius fuisse quam nate sunt, et non cum cor-  
pore a Deo quotidie fieri, admisus fuisset ab Augu-  
stino, quæstionem hæc velut incertam adhuc sua  
ætatē definire nunquam auso. Unde oportet confes-  
sionem istam in nulla Ecclesia fuisse publicam; sed  
privatam potius, et alicujus, sive clericorum cœtus,  
sive monasterii propriam. Oportet item anathematis  
nomen non ea notione acceptum fuisse qui vulgo  
solet, pro execratione canonica, sed generali alia,  
pro condemnatione alicujus dicti. Sic cum Diospou  
juberetur dicta quædam per adulationem reprobare  
Pelagius, *Synodus dixit: Quoniam negas te talia  
scripsisse, anathematiza illos qui sic tenent. Pelagius  
respondit: Anathematizo quasi stultos, non quasi hæ-  
reticos, siquidem non est dogma. Deinde judicaverunt  
episcopi dicentes: Nunc quoniam anathematizavit Pe-  
lagius insertum stultiloquium, etc. (Lib. de Gest. Pa-  
læst. cap. 6).*

Secundum, in omnibus Origenem peti, ortasque  
ex ipsius fonte hæreses Samosæteni, Arii, Apollinari-  
is et Photini, immo nullam damnari, quam non  
Hieronymus Origeni aliquando objecerit. Ex quo nec  
temere quisquam nec imprudenter crediderit aucto-  
rem anathematismorum fuisse discipulum Hierony-  
mi, et eo tempore scripsisse quo nondum deferbuis-  
set acrior inter Hieronymum et Joannem Hieroso-  
lymitanum contentio, id est, ante ann. 393; immo  
et edidisse professionem hanc, in ipsomet Hierony-  
mi monasterio, apud sanctam Bethleem, qua se pur-  
garet ab hæresi suspicione, dignumque probaret  
qui admitteretur in catholicum cœtum.

Postremum, ea tempestate plures factas fuisse a  
variis hominibus professiones, isti non absint, sin-  
gulis quoad definitionem, cum alii faverent Origeni,  
alii pugnarent, saltem quoad quæstiones de

infamamur, nec dixisse, nec dicere, et e contrario a quæ in aliis suspicamur, posuisse atque damnasse.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quibus suam quisque sententiam dicebat. Sic Apologiam Rufinus Aquilelensis, sic libellum Fidei Rufinus Palæstinus, sic expositiones symboli Patres utroque meliores, sic anathematismos suos adversus Apollinaristas Nazianzenus composuit.

Jam vero si singuli per se anathematismi considerentur, videbitur præcui dubio nonnullum operæ pretium ad unumquemque pro notis afferre aliquid, tum ex Origene ipso, tum ex aliis confessionibus, aut etiam ex scriptis Hieronymi, aliorumque adversus Origenistas, quoniam probetur Origenem omnibus hisce fulminibus peti.

Pertinet totus anathematismus ad pœnam quam Deus irrogaturus est, non diabolo tantum, dæmonibusque et impiis, quæ prima pars; sed etiam Christianis qui rectam fidem sequuntur, sed peccatores sunt, quæ secunda. Illorum pœnæ perpetuæ dicuntur, quod omnino catholicum est; istorum temporale, quod, etsi magnis olim viris placitum est, ab aliis tamen erroris damnatur.

Contra priorem partem, quæ pertinet ad dæmones et impios, Origenes ita constanter et ubique docuit, ut nemo ipsi non tribuerit veluti propriam hæresim dogmati catholico contrariam; immo omnes tradiderunt eam contineri opere cui nomen est *Ἐπιτ' Ἀρχῶν*. Hieronymus (*Epist. 124*) Avitum monens de cavendis erroribus inter libros hosce legendos: Sic permiscet, inquit, omnia, ut de archangelo possit diabolus fieri, et rursus diabolus in angelum revertatur. Et paulo post: Ipsos dæmones ait, ac rectores tenebrarum in aliquo mundo vel mundis, si voluerint, ad meliora converti, fieri homines, et sic ad antiquum redire principium, ita dumtaxat ut per supplicia atque tormenta, quæ vel multo vel brevi tempore sustinuerint, in hominum eruditi corporibus, rursus veniant ad angelorum fastigia.

Rufinus Aquilelensis, non tantum multa ex libris *Ἐπιτ' Ἀρχῶν* expanxit, et ista in primis, sed etiam, ut suspicionem consensionis cum Origene a se amoveret: Si quis, ait (*In Apolog. ad Anast.*), diabolum negat æternis ignibus mancipandum, partem cum ipso æterni ignis accipiat, ut sentiat quod negavit.

Posteriorem partem, quæ spectat Christianos, Hieronymus tradidit, cum refelleret 72 titulum Pelagii asserentis, in die iudicii iniquis et peccatoribus non parandum, sed æternis eos ignibus exurendos. Linguam enim disputationem, quæ respondet Scripturæ lucis a Pelagio allatis, concludit tandem his verbis (*Dialog. 1 advers. Pelag.*): Si Origenes omnes rationabiles creaturas dicit non esse perdendas, et diabolo tribuit pœnitentiam; quid ad nos, qui et diabolum, et satellites ejus, omnesque impios et prævaricatores dicimus perire perpetuo, et Christianos, si in peccato prævalenti fuerint, salvandos esse post pœnas?